



TAWFIC AWWAD JUNIOR

Cargo Público Efetivo: ESP EM REG DE SERV PUB DE TELECOMUNICACAO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - DIRETOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Análise Econômica Do Direito

Rádiodifusão

Acompanhamento Econômico De
Empresas Prestadoras De
Serviços De Telecomunicações

Direito Das Telecomunicações

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ESP EM REG DE SERV PUB DE TELECOMUNICACAO

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Email Institucional: TAWFIC.AWWAD@MCOM.GOV.BR



SOBRE

Servidor da Anatel desde 2007, atuou, na Agência, nas áreas de acompanhamento de obrigações, arbitragem em interconexão, outorga e em licitações para conferência de autorizações de uso de radiofrequências e direitos de exploração de satélites. Atuou como Secretário nas Comissões Especiais das Licitações promovidas pela Anatel, em especial no Leilão 5G. Exerceu a função de Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação Substituto. Cedido ao Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações em 2019, atuou como Coordenador-Geral de Infraestrutura de Banda Larga na Secretaria de Telecomunicações.



FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

IDP - INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PUBLICO

2017 - 2018 - Concluído

GRADUAÇÃO - DIREITO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2000 - 2004 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretor de Inovação, Regulamentação e Fiscalização / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério das Comunicações

01/2023 - Atual

Direção do Departamento de Inovação, Regulamentação e Fiscalização da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica no Ministério das Comunicações.

COMUNICAÇÕES

Especialista em Regulação / CARGO COMISSIONADO DE TELECOMUNICACOES

Agência Nacional de Telecomunicações

01/2007 - 01/2023

Foi Chefe de Assessoria do Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação da Anatel e Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação Substituto da Anatel. Servidor da ANATEL desde 2007, já atuou nas áreas de acompanhamento de obrigações, arbitragem em interconexão, outorga e em licitações para conferência de autorizações de uso de radiofrequências e direitos de exploração de satélites. PARTICIPAÇÃO EM TRABALHOS ESPECIAIS DA ANATEL · Comissão Especial de Licitação ; Edital 5G ; Edital nº 001/2021-SOR/SPR/CD-Anatel ; Secretário (Portaria de Pessoal nº 990, de 27 de setembro de 2021). · Projeto Estratégico Reavaliação do Modelo de Outorga e Licenciamento de Estações ; Gerente de Projeto; · Comissão Especial de Licitação - Edital nº 002/2015-SOR/SPR/CD-Anatel - Leilão de radiofrequências nas faixas de 1.800 MHz, 1.900 MHz e 2.500 MHz (Portaria nº 939, de 12 de novembro de 2015) ; Secretário; · Comissão Especial de Licitação - Edital nº 001/2015/SOR/SPR/CD-Anatel - Leilão para conferência de Direito de Exploração de Satélite Brasileiro (Portaria nº 327, de 8 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2015) ; Secretário; · Comissão de Avaliação de Desempenho Institucional (Portaria nº 301, de 26 de março de 2015) ; Membro Titular; · Comissão de Assessoramento Técnico à Comissão Especial de Licitação - Edital nº 002/2014/SOR/SPR/CD-Anatel - Leilão de faixas do 4G - 700 MHz (Portaria nº 827, de 28/08/2014) ; Membro; · Comissão Especial de Licitação - Edital nº 001/2014/SOR/SPR/CD-Anatel - Leilão para conferência de Direito de Exploração de Satélite Brasileiro (Portaria nº 268, de 28 de março de 2014) ; Secretário; · Comissão de Assessoramento Técnico à Comissão Especial de Licitação - Edital nº 004/2012/PVCP/SPV-Anatel - Leilão de faixas do 4G - 2,5 GHz (Portaria nº 455, de 14/05/2012) ; Membro; · Comissão Especial de Licitação - Edital nº 001/2011/PVCP/SPV-Anatel - Leilão de Sobras da Banda H (Portaria nº 888, de 11/10/2011) - Secretário; · Comissão do Processo Operacional 'Outorgar a Concessão, Permissão ou Autorização de Prestação de Serviços de Telecomunicações' (Portaria n.º 1.246, de 30/11/2007) - Representante da Superintendência de Serviços Privados; · Comissão de Assessoramento Técnico à Comissão de Arbitragem em Interconexão (Portaria CAI n.º 1, de 03/04/2007, publicada no Boletim de Serviços n.º 37) ; Membro.

COMUNICAÇÕES

✉ CONTATO

Telefone: 61-981558535

Email Institucional: tawfic.awwad@mcom.gov.br

Email Pessoal: tawficj@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/tawfic-junior-168829771>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 12/09/2023 às 16:44
Data da última atualização: 12/09/2023 às 16:44